
Apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2023.gada 15.novembra sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālei – bibliotēkai ”Libris”. 

 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – bibliotēka ”Libris” (turpmāk tekstā – bibliotēka) veic kultūras, informācijas un izglītības 

funkcijas Liepājas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Liepājas mikrorajonos “Ezerkrasts 1” “Ezerkrasts 2” un 

Dienvidrietumu rajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Vineta Baško, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja 

bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 

9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Apdzīvotā vietā nav izvietotas norādes uz 

bibliotēku. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 
X   4 darbinieki uz pilnu slodzi (vadītāja un 3 

darbinieki). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns X    



2 

 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Liepājas CZB un filiālbibliotēkām ir vienots 

finansējums. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 11 % un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 2079  1683  2026  Samazinājies par 3 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 37135  32341 34784  Samazinājies par 6 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 18937  15146  16994  Samazinājies par 10 % 

Iedzīvotāju aptvērums 14 % 11 % 13 % Samazinājies par 1 %.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   23231 vienības. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek X    



3 

 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  „Letonika” – 282 sesijas; Laikrakstu „News”- 

11 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt News datubāzi. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2021. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 96 lasītājiem 

(2021., 2022.g.). 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X    

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā X   Rast iespēju Liepājas CZB un filiālēs izveidot 



4 

 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

vienota dizaina informatīvos materiālus. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 24, 

izstādes – 41. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Darba dienās 11.00-18.00 

Sestdienās 10.00-16.00 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Veiktas mutiskas aptaujas, ierīkota vēstuļu 

kastīte ierosinājumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 240 m². 

Remonts veikts 2013.gadā. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    



5 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Pieejams pirmais stāvs. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle - bibliotēka “Libris” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

2. Rast iespēju apkārtnē izvietot norādes uz bibliotēku. 

3.  Rast iespēju padarīt apmeklētājiem pieejamu bibliotēkas otro stāvu. 



6 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālei – Valtera bibliotēkai. 

 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – Valtera bibliotēka (turpmāk tekstā – bibliotēka) veic kultūras, informācijas un izglītības 

funkcijas Liepājas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Liepājas Ziemeļu priekšpilsētā. Bibliotēku akreditācijas 

ekspertu komisija (Vineta Baško, Astra Pumpura) iepazinās ar bibliotēkas darbu, infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 

X   3 darbinieki uz pilnu slodzi (vadītāja + 2 

darbinieki) 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



7 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

   Liepājas CZB un filiālbibliotēkām ir vienots 

finansējums. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 20 % un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1718  1409  1585  Samazinājies par 8 %  

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 30173  17342  24439  Samazinājies par 19 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 14682  12189  13038  Samazinājies par 11 % 

Iedzīvotāju aptvērums 13 %  10 %  11 %  Samazinājies par 2 %.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   18 483 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    



8 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” – 649 sesijas; Laikrakstu „News”- 

532 sesijas 

Turpināt popularizēt tiešsaistes datubāzes. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2021. 

gadā 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 246 lasītājiem 

(2021., 2022.g.) 16 % no lietotāju kopskaita. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X    



9 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 159, 

izstādes – 223. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 19, 

izstādes – 73. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   Darba dienas 10.00-19.00 

Sestdienās - slēgts 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas mutiskas aptaujas. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 189,5 m². 

Remonts veikts 2010.gadā. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi X   Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Bērnu un 



10 

 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām jaunatnes centru. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – Valtera bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

2. Rast iespēju apkaimē izvietot norādes uz bibliotēku. 



11 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Varavīksne” 

 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālbibliotēka “Varavīksne” (turpmāk tekstā – bibliotēka) veic kultūras, informācijas un izglītības 

funkcijas Liepājas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Jaunliepājas mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu 

komisija (V.Baško, D.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas 

statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav atjaunoti lietotāju datori. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas 

attīst ības stratēģija 2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 
X   4 darbinieki uz pilnu slodzi. 2023.gadā 

notikusi vadītāju maiņa. Vairāki darbinieki 



12 

 

saņēmuši atzinības. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

   Bibliotēkas budžets ir iekļauts LCZB budžetā. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies / 

par 13% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 15% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1805 1601 1717 Samazinājies par 5 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 33969 27360 33764 Stabils. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 18791 15449 15272 Samazinājies par 18%. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   17661 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

koncepcija, 2021.-2027.” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 1,9. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus X    



13 

 

Latvijā  

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” – 809 sesijas; Laikrakstu „News”- 

186 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 745 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.liepajasczb.lv , sociālajos tīklos. 

http://www.liepajasczb.lv/


14 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 211 

izstādes, 75 pasākumi.  

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Iesaistījusies UNESCO LNK tīkla projektā 

“Stāstu bibliotēka”- materiāli par Jaunliepāju. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Liepājas bērnu un jaunatnes centrs, 

mikrorajona izglītības iestādes u.c.  

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas.  Skolēniem 

programma “Medijpratība. Kas par to jāzina 

interneta lietotājam?” 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   trīs darba dienas atvērta no 11.00 – 18.00, 

divas no 10.00 - 17.00, sestdienās no 10.00 - 

16.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   “Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka un tās 

filiāles” – 2021. un citas (2018.g.). 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai -220 m² 



15 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X   Lai pilnveidotu telpu funkcionalitāti, pārcelt 

bērnu nodaļu uz 2.stāvu, radot lielākas ērtības 

pakalpojumu saņemšanai  

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Lietotāju datori ir novecojuši 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālbibliotēka “Varavīksne” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā    

bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

 



16 

 

Ieteikumi 

1. Ieplānot novecojušo datoru nomaiņu. 

2. Lai nodrošinātu telpu funkcionālu izmantošanu un radītu ērtus apstākļus dažādu paaudžu mērķgrupām, pārcelt bērnu nodaļu uz 2.stāvu un 

atjaunot tās aprīkojumu. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālei – bērnu bibliotēkai “Vecliepājas rūķis” 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” (turpmāk tekstā – bibliotēka) veic kultūras, informācijas un 

izglītības funkcijas Liepājas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus bērniem un jauniešiam. Bibliotēku akreditācijas 

ekspertu komisija (V.Baško, D.Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas 

attīst ības stratēģija 2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     



17 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 

X   4 bibliotekārie darbinieki uz pilnu slodzi. 

Darbinieki pārskata periodā saņēmuši 

atzinības rakstus 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Bibliotēkas budžets ir iekļauts LCZB budžetā. 

Finansējums pārskata periodā ir palielinājies / 

par 13% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 15% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās   (2022.g.) 1771 1658 1982 Palielinājies par 11%  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 33205 22588 33898 Palielinājies par 2% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās   16263 14986 17957 Palielinājies par 10% 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   24827 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

koncepcija, 2021.-2027.”  



18 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Krājuma apgrozība ir 1,4. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 1079 sesijas; Laikrakstu 

„News”- 44 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2015. un 

2023. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 1411 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta X   www.liepajasczb.lv ; www.liepaja.lv, 



19 

 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

www.liepajniekiem.lv sociālajos tīklos 

Facebook ; Instagram; Tik Tok 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 192 

izstādes, 331 pasākumi.     Daudzveidīgas 

aktivitātes. Lasītāju klubiņš “Grāmatēži” . 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Projekts “Zenit stāsti”, viktorīna “Liepājas 

ielas”, novadmācības stundas “Pirms 100 

gadiem Liepājā”. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli un skolēnu grupām sadarbībā ar 

izglītības iestādēm. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   3 dienas no 10.00 – 17.00, 2 dienas no 11.00-

18.00, sestdienās no 10.00-16.00 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   “Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka un tās 

filiāles” – 2021. un citas (2018.g.). 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

http://www.liepajniekiem.lv/


20 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 370 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X   4 datori lietotājiem. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X   4 datori  darbiniekiem. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas 

rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 



21 

 

Ieteikumi 

1. Ieplānot biroja tehnikas atjaunošanu 

2. Rast iespēju apkārtnē izvietot norādi uz bibliotēku 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiālei – “Zaļās birzs” bibliotēkai 

 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle – “Zaļās birzs” bibliotēka (turpmāk tekstā – bibliotēka) veic kultūras, informācijas un 

izglītības funkcijas Liepājas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Liepājas Zaļās birzs mikrorajonā. Bibliotēku 

akreditācijas ekspertu komisija (Astra Pumpura, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas 

nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav veikts telpu remonts, notiek vienkāršotas 

renovācijas būvprojekta izstrāde, kas 

noslēgsies 2023.g.rudenī. Remontdarbi tiks 

uzsākti 2024. 1. ceturksnī. Daļēji nomainīts 

bibliotēkas aprīkojums, veikta telpu 

pārplānošana, izveidojot zonu bērniem, bet 

pieeja cilvēkiem ar kustību traucējumiem tiks 

nodrošināta līdz ar  remontu. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X   



22 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 
X   4 darbinieki uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā palielinājies par 

16%, nodrošina funkciju veikšanu. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā palielinājies par 

6.2 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 774 682 766 Palielinājies par 12.3% salīdzinot ar 2021.g., 

samazinājies par 0.93%, salīdzinot ar 2020.g. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 14266 11394 12591  Palielinājies par 11 %, salīdzinot ar 2021.g., 

samazinājies par 12 %, salīdzinot ar 2020.g. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 5243 4522 5265 Palielinājies par  16.4% salīdzinot ar 2021.g., 



23 

 

palielinājies par 0,4%, salīdzinot ar 2020.g. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   18843 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Liepājas CZB krājuma komplektēšanas 

koncepcija 2016.-2020, 2021- 2027.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Krājuma apgrozība no 2022.gadā - 0,7. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   20 % finansējums bērnu grāmatām. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   SBA 2022.g. no citām bibliotēkām pasūtīti  

26 izdevumi, uz citām – 9. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  1/2 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  Izmantošana: „Letonika” 2022.g.-17 sesijas, 

2021.g.-97 sesijas , 2020.g.-207 sesijas 

Laikrakstu „News” 2022.g. - 15, 2021,2020,- 

0. 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2015.g., 

Depozitārija krājumam - 2020.g. 



24 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 40 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.liepaja.lv/bibliotekas/biblioteka-

zala-birzs/  http://www.liepajasczb.lv/par-

mums/page-1/zalas-birzs-biblioteka/ 

Sociālajos tīklos Facebook, Instagram 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā –126 

izstādes, 70 pasākumi. Piedalās “Bērnu un 

jauniešu žūrijā”, sadarbojas ar Liepājas Vācu 

biedrību, darbojas grāmatu klubs “Grāmatēži. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības resursu popularizēšana – 13 

izstādes, 9 pasākumi. 

Novadpētniecības materiāli - izveidots 

novadpētniecības materiālu plaukts, 2 mapes. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības X   Sadarbojas ar Liepājas pilsētas izglītības un 

Kultūras pārvaldi, Liepājas Diakonijas centru,  

https://www.liepaja.lv/bibliotekas/biblioteka-zala-birzs/
https://www.liepaja.lv/bibliotekas/biblioteka-zala-birzs/
http://www.liepajasczb.lv/par-mums/page-1/zalas-birzs-biblioteka/
http://www.liepajasczb.lv/par-mums/page-1/zalas-birzs-biblioteka/


25 

 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO PII “Zīļuks” . 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

 X  Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   Otrdienas, piektdienas 10.00-17.00, 

Trešdienas-ceturtdienas 10.00-18.00, 

sestdienās 9.00-16.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
   Telpas lasītāju apkalpošanai – 243,7 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  2.stāvā atrodas depozitārija fonds un 2 

datorvietas. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs  X  Nepieciešams remonts. 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs   X  

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   3 apmierinoši. 



26 

 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Pēc remonta būs atrisināts, apkalpo lasītājus 

mājās. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas filiāle - “Zaļās birzs“ bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā 

bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

2. Rast iespēju veikt telpu remontu un telpu pārplānošanu, pārvietojot bērnu nodaļu ēkas otrajā stāvā. 

3. Aktīvi izvērtēt bibliotēkas krājumu, norakstīt novecojošo krājuma daļu.  

4. Norakstīt novecojošu datortehniku. 

 

 

 Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja D.Šmita 

 


